esta que se dá com fundamento na cláusula sétima do ajuste, 
por descumprimento das obrigações estabelecidas nas alíneas 
“a”, “b”, “c” e “d” do inciso II da cláusula terceira - CLÁUSULA 
SEGUNDA - O MUNICÍPIO reconhece o débito decorrente do 
descumprimento do Convênio n° 008/2015 na importância de R$ 
642.588,87 (seiscentos e quarenta e dois mil quinhentos e oitenta e 
oito reais e oitenta e sete centavos) acrescidos da remuneração da 
caderneta de poupança perfazendo o valor total para parcelamento 
de R$ 675.306,57 (seiscentos e setenta e cinco mil trezentos e 
seis reais e cinquenta e sete centavos), conforme demonstrativo 
de cálculos dos autos do Processo nº ST 083/2015, obrigando-se a 
restituir referida quantia ao Tesouro Estadual na forma que segue 
abaixo - CLÁUSULA TERCEIRA: O ressarcimento da quantia referida 
na cláusula anterior será feito em 36 parcelas mensais, no valor 
de R$ 18.758,52 (dezoito mil setecentos e cinquenta e oito reais 
e cinquenta e dois centavos) cada uma, reajustáveis anualmente, 
pela variação do IGPM – FGV, ou outro índice que, em substituição, 
venha a ser adotado pelo Estado para a correção dos débitos - § 
1°- O Recolhimento será efetuado até o dia 10 (dez) de cada mês,

[...]

I - análise das hipóteses de dispensa de ajuizamento de 
ação judicial em razão do valor envolvido, prevista no artigo 117 
das Rotinas do Contencioso Geral¹, e providências decorrentes, 
incluindo-se arquivamento;

II - cobrança administrativa se o crédito atualizado não 
ultrapassar 1.200 (mil e duzentas) UFESPs, nos termos do artigo 
118 das Rotinas do Contencioso Geral, e respectivo acordo 
extrajudicial e controle de pagamento decorrente;

III - acompanhamento de cobranças administrativas e acor-
dos extrajudiciais realizados em expedientes recebidos antes

[...]

sanados pela Subprocuradoria Geral do Contencioso Geral.

Artigo 7º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

¹ Art. 117: Fica dispensado o ajuizamento de ação judicial e 
autorizada a desistência de ação proposta se o crédito atualiza-
do não ultrapassar 1.200 (mil e duzentas) UFESPs. (...)

§ 2º. A dispensa de ajuizamento e a desistência de ação em 
razão do valor envolvido não se aplicam a crédito decorrente de 
ato infracional, apurado em processo administrativo disciplinar 
ou correlato, no qual se concluiu pela ocorrência, em tese, de

[...]

EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.260.884/0001-77, 
para prestação de serviços de mudança comercial, visando o 
transporte de mobiliários e do acervo (processos), pertencentes 
ao patrimônio da Procuradoria do Contencioso Ambiental e Imo-
biliário - PCAI, pelo valor total de R$ 16.330,00 (dezesseis mil, 
trezentos e trinta reais), conforme Termo de Referência aprovado 
e proposta comercial constantes do processo administrativo 
-PGE-PRC-2022/01036, aos quais estará vinculada a contratada, 
submetendo-se, outrossim, ao disposto na Resolução GPG nº 
18, de 27/03/1992. A contratação será formalizada mediante